ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v thực hiện chính sách đối với giáo

dục mầm non tại địa bàn có khu công
nghiệp, nơi tập trung nhiều lao động

Lào Cai, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Tài chính;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 7237/BGDĐT-GDMN ngày 26/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc phối hợp chỉ đạo thực hiện chính sách đối với giáo dục
mầm non tại địa bàn có khu công nghiệp, nơi tập trung nhiều lao động, Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và

UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện như sau:

1. Rà soát, tổ chức, thực hiện các chính sách hỗ trợ giáo dục mầm non ở địa
bàn có khu công nghiệp và các chính sách đối với trẻ em, giáo viên tại cơ sở giáo

dục mầm non thuộc phạm vi quản lý; có biện pháp giải quyết triệt để những khó
khăn, tồn tại khi thực hiện chi trả chính sách cho trẻ em, giáo viên mầm non; thực

hiện nghiêm các cơ chế, chính sách về xã hội hóa giáo dục, tạo điều kiện thuận
lợi cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giáo dục mầm

non phục vụ nhu cầu của người lao động; tiếp tục nghiên cứu, tham mưu ban hành
chính sách của địa phương (nếu cần thiết) theo thẩm quyền quy định và phù hợp

với điều kiện thực tiễn.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện

chính sách phát triển giáo dục mầm non theo quy định tại Nghị định số
105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển

giáo dục mầm non, trong đó có chính sách đối với giáo dục mầm non tại địa bàn
có khu công nghiệp thuộc phạm vi quản lý.

3. Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn, đôn đốc tổ chức Công
đoàn các cấp có biện pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho công nhân, người lao
động trong thực hiện thủ tục xác nhận nơi làm việc tại khu công nghiệp của cha

mẹ trẻ em bảo đảm chế độ cho trẻ em và tạo điều kiện để giáo viên mầm non đủ
điều kiện được hưởng chính sách.

4. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách tới các
đối tượng thụ hưởng chính sách; hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng các quy

định về thủ tục hồ sơ trong thực hiện chính sách phát triển giáo dục mầm non

2

theo quy định tại văn bản hợp nhất số 06/VBHN-BGDĐT ngày 14/7/2023 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ nội dung trên, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT3;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- CVP, PCVP1;
- Lưu: VT, TH1, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng Thị Dung

		2024-01-03T10:16:09+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:16:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:16:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:16:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:17:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!